
  

Die erste Notebookklasse – von der Idee bis zur Umsetzung

Gemeinsam im Netz 

Lernen mit persönlichen 
digitalen Werkzeugen



  

Das Johann-Beckmann-Gymnasium
- Oberstufe

- ca. 750 Schüler

- 53 Lehrkräfte

- kein Schulassistent und keine externe, personelle
    Unterstützung bezüglich Neuer Medien

- ca. 650 Computer im Schulnetz, davon 
- ca. 550 Schülernotebooks
- 38 Schulnotebooks
- 60 Lehrernotebooks und 

     - 15 feste PCs



  

Was ist eine Notebookschule?



  

Was ist eine Notebookschule?

Schule mit Notebooks?



  

Was ist eine Notebookschule?

Schule mit Notebooks?

Schule mit Notebookklassen!



  

Was sind Notebookklassen?

Klassen, in denen (fast) alle Schüler über ein eigenes 
Notebook verfügen



  

Was sind Notebookklassen?

Reicht es aus, eine Klasse mit persönlichen
Notebooks zu versorgen, um eine
Notebookschule zu werden?



  

Was sind Notebookklassen?

Ausstattung
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Notebookschule zu werden?



  

Was sind Notebookklassen?

Personelle Substanz
Ausstattung
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Notebooks zu versorgen, um eine
Notebookschule zu werden?



  

Was sind Notebookklassen?

Curriculare Einbindung 
der Notebooks

Personelle Substanz
Ausstattung

Reicht es aus, eine Klasse mit persönlichen
Notebooks zu versorgen, um eine
Notebookschule zu werden?



  

Was sind Notebookklassen?

Curriculare Einbindung 
der Notebooks

Personelle Substanz

Eltern

Ausstattung

Reicht es aus, eine Klasse mit persönlichen
Notebooks zu versorgen, um eine
Notebookschule zu werden?



  

Ziele unseres Engagements im Bereich Neuer Medien 

1. Hohe Qualität des Unterrichts

2. Lebhafte Kommunikation innerhalb unserer Schule

3. Optimale Startbedingungen unserer Schüler in den 
    Beruf oder in das Studium

4. Profilierung unserer Schule gegenüber anderen
    Gymnasien oder Gesamtschulen

Ziele



  

Die bisherige Entwicklung

Seit Mai 2006 haben wir jedes Jahr den Eltern der 6. Klassen 
angeboten, Ihr Kind für eine sogenannte Notebookklasse anzumelden.

Die Zustimmung der Eltern sah wir folgt aus:
2006: 100%
2007:   93%
2008:   88%
2009:   94%
2010:   95%
2011:   94%
2012:   98%
2013 97%

Das Ergebnis: Wir haben zur Zeit sechs Notebook-Jahrgänge 
                     mit 13 Notebookklassen + Q1 + Q2



  

Neue Medien im Fachunterricht

Alle Fachgruppen arbeiten daran, den systematischen 
Einsatz neuer Medien in ihrem Fachunterricht in den 
schuleigenen Lehrplänen verbindlich(er) festzulegen 
und deutlich(er) auszuweisen.



  

Beispiele für den Notebook-Einsatz



  

Beispiele für den Notebook-Einsatz



  

Beispiele für den Notebook-Einsatz

Tabellenkalkulation
11,0000000000

oben Mitte Mitte 2̂ Oben – unten
11,0000000000 5,5000000000 30,2500000000 11,0000000000
5,5000000000 2,7500000000 7,5625000000 5,5000000000
5,5000000000 4,1250000000 17,0156250000 2,7500000000
4,1250000000 3,4375000000 11,8164062500 1,3750000000
3,4375000000 3,0937500000 9,5712890625 0,6875000000
3,4375000000 3,2656250000 10,6643066406 0,3437500000
3,4375000000 3,3515625000 11,2329711914 0,1718750000
3,3515625000 3,3085937500 10,9467926025 0,0859375000
3,3515625000 3,3300781250 11,0894203186 0,0429687500
3,3300781250 3,3193359375 11,0179910660 0,0214843750
3,3193359375 3,3139648438 10,9823629856 0,0107421875
3,3193359375 3,3166503906 11,0001698136 0,0053710938
3,3166503906 3,3153076172 10,9912645966 0,0026855469
3,3166503906 3,3159790039 10,9957167543 0,0013427734
3,3166503906 3,3163146973 10,9979431713 0,0006713867
3,3166503906 3,3164825439 10,9990564643 0,0003356934
3,3166503906 3,3165664673 10,9996131319 0,0001678467
3,3166503906 3,3166084290 10,9998914710 0,0000839233
3,3166503906 3,3166294098 11,0000306419 0,0000419617
3,3166294098 3,3166189194 10,9999610563 0,0000209808
3,3166294098 3,3166241646 10,9999958491 0,0000104904
3,3166294098 3,3166267872 11,0000132455 0,0000052452
3,3166267872 3,3166254759 11,0000045473 0,0000026226
3,3166254759 3,3166248202 11,0000001982 0,0000013113
3,3166248202 3,3166244924 10,9999980236 0,0000006557
3,3166248202 3,3166246563 10,9999991109 0,0000003278
3,3166248202 3,3166247383 10,9999996545 0,0000001639
3,3166248202 3,3166247793 10,9999999264 0,0000000820
3,3166248202 3,3166247997 11,0000000623 0,0000000410
3,3166247997 3,3166247895 10,9999999943 0,0000000205
3,3166247997 3,3166247946 11,0000000283 0,0000000102
3,3166247946 3,3166247921 11,0000000113 0,0000000051
3,3166247921 3,3166247908 11,0000000028 0,0000000026
3,3166247908 3,3166247901 10,9999999986 0,0000000013
3,3166247908 3,3166247905 11,0000000007 0,0000000006
3,3166247905 3,3166247903 10,9999999996 0,0000000003
3,3166247905 3,3166247904 11,0000000002 0,0000000002
3,3166247904 3,3166247903 10,9999999999 0,0000000001
3,3166247904 3,3166247904 11,0000000000 0,0000000000
3,3166247904 3,3166247903 11,0000000000 0,0000000000
3,3166247904 3,3166247904 11,0000000000 0,0000000000
3,3166247904 3,3166247904 11,0000000000 0,0000000000

© by Sebastiantm Radikant:



  

Beispiele für den Notebook-Einsatz



  

Beispiele für den Notebook-Einsatz

Euklid öffnen

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/DynaGeo/Drei-Orte.geo


  

Beispiele für den Notebook-Einsatz

GTR-Software starten

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/Casio%20GTR%20Emulator/fx9860emulator.exe


  

Beispiele für den Notebook-Einsatz

The Times Vogue Marca

http://www.thetimes.co.uk/tto/news/
http://www.thetimes.co.uk/tto/news/
http://www.vogue.fr/
http://www.marca.com/


  

Beispiele für den Notebook-Einsatz



  

Beispiele für den Notebook-Einsatz

Chemie Interaktiv - 3D-MoleküleUni Duisburg, Didaktik der Chemie

http://www.chemie-interaktiv.net/mol_bsp1.htm#
http://www.chemiedidaktik.uni-wuppertal.de/


  

Beispiele für den Notebook-Einsatz



  

Beispiele für den Notebook-Einsatz



  

Beispiele für den Notebook-Einsatz

http://www.youtube.com/watch?v=EYbvhWEG6kE


  

Beispiele für den Notebook-Einsatz

Digitale Schulbücher

Digitale Schulbücher starten

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/Digitale%20Schulb%C3%BCcher/data/Digitale%20Schulbuecher.exe


  

Arbeitsgemeinschaften

AG „Computerführerschein“



  

Arbeitsgemeinschaften
AG Internetradio



  

Arbeitsgemeinschaften

AG „Schüler schulen Senioren“



  

Arbeitsgemeinschaften

AG „Maschinenschreiben“



  

Feste Projekttage

Jg.5: Einführung in die Benutzung des Schulservers

Jg.6: Cybermobbing 
        (in Zusammenarbeit mit der Polizei)

Jg.7: Gefahren des Internets

Jg.8: Gefahren von Computerspielen

Jg.9: Datenschutz 
        (in Zusammenarbeit mit dem Berufsverband der Datenschutzbeauftragten)



  

Infrastruktur

Funknetz mit Filtersoftware

40 Schulnotebooks

3-4 mobile Beamer

Software

Ausstattung der Klassenräume mit 
von der Decke hängenden Steckerwürfeln

Smartboards oder fest installierte Beamer 
in fast jedem Klassen- und Kursraum

Schulserver 
als Lern- und Kommunikationsplattform



  

Vorstellung der Schulservers

http://www.jbg-schule.de/idesk


  

Grundprinzipien

Konsequenter Einsatz von Freeware bzw. Open Source 
Software (z.B. Open Office)



  

Grundprinzip unserer Arbeit

Learning-On-Demand
und

Learning-By-Doing

Notebooks nicht in jeder Stunde, nicht an 
jedem Tag, sondern wenn es sinnvoll ist



  

Grundprinzipien

In Notebook-Klassen hat der Computerraum im 
klassischen Sinn ausgesorgt.



  

Möglichkeiten des Erwerbs für die Eltern

1. Beteiligung an einer Sammelbestellung
    
2. Sie besorgen sich das Netbook oder Notebook selbst



  

Abwicklung

März: Elternabend für die Eltern der 6. Klassen
- Vorstellung des Konzepts
- Bildung einer Auswahlgruppe (Eltern/Lehrer)

Zur Zeit: Dell-Notebook Latitude E5530 
             mit 3-Jahre-Vor-Ort-Garantie

Mai: Entscheidung für Anbieter und Modelle, 
 ggf. für einen Zwischenhändler

Juni: - Information der Eltern und Auswertung der
          Elternentscheidung
   - Bestellung, Auslieferung Anfang des neuen Schuljahres

http://www.dell.com/de/unternehmen/p/latitude-e5530/fs


  

Notebooks wirklich für alle?

Die Teilnahme an einer Notebookklasse darf nicht nur 
Kindern besserverdienender Eltern möglich sein.

 Förderverein
 Solidaritätsprinzip
 Spenden / Sponsoring



  

Einbindung der Eltern

Beteiligung in allen Entscheidungen bezüglich der  
Gerätespezifikation und des Preises

Zusammenarbeit bei der Begrenzung des Medienkonsums  
und bei der Bekämpfung des Missbrauchs des Internets



  

Auswahl der Notebooks

Oberstes Ziel: Verlässlichkeit 

 robuste und möglichst leichte Geräte (1,3kg - 2,1kg)

 Garantie mit Vor-Ort-Service von drei Jahren

 preisgünstige „Allround“-Versicherung (ca. 1,50 Euro pro Monat)



  

Technische Anmerkungen

FRÜHER: 

Drei Partitionen
-> Schule
-> Privat
-> Daten

Zwei Betriebssysteme „Schule“ und „Privat“

Festplattenschutz auf Partition „Schule“ 
(dadurch ist das Betriebssystem geschützt)



  

Technische Anmerkungen

Seit drei Jahren: 

- keine geschützte Partition

- keine Festplattenschutz-Software

- Nutzung des Backups



  

Beteiligung an einer Sammelbestellung

Einmalige Kosten für das Notebook ca. 550€

Drei Jahre Garantie mit Vor-Ort-Service

Zuzüglich monatlich 1,50€ für eine Versicherung 
mit 50€ Selbstbeteiligung



  

Letztes Jahr: Dell Latitude 2120 Netbooks



  

Dieses Jahr: Dell Latitude E5530 Notbooks



  

Warum eigentlich nicht... ?

Warum eigentlich kein Dell Tablet?



  

Warum eigentlich nicht... ?

Warum eigentlich kein Apple IPad?



  

Eigener Kauf

Im Prinzip kein Problem

Eltern sollten auf die Verarbeitung und nicht nur 
auf die technischen Daten achten

Eltern sollten sich über die Reparaturzeiten ihres Herstellers 
informieren

Eltern sollten die Garantiebedingungen beachten

Gebrauchte Geräte sind eine sinnvolle Alternative

ABER: Sehr eingeschränkter Support von Seiten der Schule



  

Unterstützungsmöglichkeiten

NLQ-Berater 

netz-21

http://3061.nibis.de/berater/berater.php?V_bart=MB
http://www.n-21.de/staticsite/staticsite.php?menuid=55&topmenu=55


  

The End
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